

Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб.)

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские,
опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)
1.1. Наличие и движение нематериальных активов

0710005 с. 1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			персона- льная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения	поступило	выбыло		начислено амортиза- ции	убыток от обесце- нения	переоценка		
						персона- льная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения			персона- льная стоимость ³	накопленная амортизация	
Нематериальные активы - всего	5100	за 20 16 г. ¹	132	(103)	-	(-)	-	(3)	-	-	132	(106)
	5110	за 20 15 г. ²	132	(100)	-	(-)	-	(3)	-	-	132	(103)
в том числе:	5101	за 20 16 г. ¹	132	(100)	-	(-)	-	(3)	-	-	132	(103)
Патенты	5111	за 20 15 г. ²	132	(103)	-	(-)	-	(3)	-	-	132	(106)

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 16 г. ⁴	На 31 декабря 20 15 г. ²	На 31 декабря 20 14 г. ⁵
Всего	5120	132	132	132
в том числе:				
Патенты	5121	132	132	132
(вид нематериальных активов)		-	-	-
и т.д.		-	-	-

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На _____ 20 16 г. ⁴	На 31 декабря 20 15 г. ²	На 31 декабря 20 14 г. ⁵
Всего	5130	77	77	77
в том числе:				
Патенты	5131	77	77	77
(вид нематериальных активов)		-	-	-
и т.д.		-	-	-

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость 1	накопленная амортизация 4	поступило	Выбыло объектов		начислено амортизация 6	переоценка		первоначальная стоимость 1	накопленная амортизация 4
						первоначальная стоимость 2	накопленная амортизация 3		зачисленная стоимость 5	накопленная амортизация 6		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 20 16 г. ¹	1 304 052	(704 224)	141 640	(7 956)	3 918	(58 035)	-	-	1 437 736	(758 341)
	5210	за 20 15 г. ²	1 293 049	(660 175)	33 881	(22 878)	11 145	(53 194)	-	-	1 304 052	(704 224)
в том числе:	5201	за 20 16 г. ¹	9 807	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	9 807	(-)
	5211	за 20 15 г. ²	9 807	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	9 807	(-)
земельные участки и объекты природопользования	5202	за 20 16 г. ¹	245 044	(53 758)	405	(-)	-	(2 892)	-	-	245 449	(56 640)
	5212	за 20 15 г. ²	244 750	(50 811)	294	(-)	-	(2 947)	-	-	245 044	(53 758)
здания	5203	за 20 16 г. ¹	119 461	(79 717)	359	(323)	161	(5 849)	-	-	119 497	(85 405)
	5213	за 20 15 г. ²	118 943	(74 948)	2 245	(1 727)	863	(5 632)	-	-	119 461	(79 717)
сооружения	5204	за 20 16 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)
	5214	за 20 15 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)
передаточные устройства	5205	за 20 16 г. ¹	829 606	(497 475)	127 788	(4 281)	2 083	(40 216)	-	-	953 113	(535 608)
	5215	за 20 15 г. ²	825 036	(467 771)	22 386	(17 818)	8 618	(38 322)	-	-	829 606	(497 475)
машины и оборудование	5206	за 20 16 г. ¹	52 752	(39 650)	1 625	(1 434)	717	(4 488)	-	-	52 943	(43 421)
	5216	за 20 15 г. ²	50 303	(35 565)	2 893	(444)	222	(4 307)	-	-	52 752	(39 650)
измерительные и регулирующие приборы	5207	за 20 16 г. ¹	15 199	(12 296)	8 884	(1 195)	597	(1 785)	-	-	22 888	(12 884)
	5217	за 20 15 г. ²	15 199	(11 396)	-	(-)	-	(900)	-	-	15 199	(12 296)
транспортные средства	5208	за 20 16 г. ¹	9 914	(9 074)	93	(186)	93	(289)	-	-	9 821	(9 270)
	5218	за 20 15 г. ²	9 535	(9 099)	962	(583)	291	(268)	-	-	9 914	(9 074)
производственный и хозяйственный инвентарь и инструмент	5209	за 20 16 г. ¹	22 269	(12 254)	2 486	(537)	267	(3 126)	-	-	24 218	(15 113)
	5219	за 20 15 г. ²	19 476	(10 585)	5 099	(2 306)	1 151	(2 620)	-	-	22 269	(12 254)

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 20 16 г. ¹	89513	232322	(6283)	(137662)	177890
	5250	за 20 15 г. ²	27447	84510	(-)	(22444)	89513
в том числе:	5241	за 20 16 г. ¹	88104	180340	(-)	(125853)	142591
	5251	за 20 15 г. ²	26037	75739	(-)	(13672)	88104
Строительство объектов	5242	за 20 16 г. ¹		11809	(-)	(11809)	0
	5252	за 20 15 г. ²		8771	(-)	(8771)	0
Приобретение объектов ОС	5243	за 20 16 г. ¹	1409	40173	(6283)	(-)	35299
	5253	за 20 15 г. ²	1409	-	(-)	(-)	1409
Оборудование к установке							

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 20 16 г. ¹	за 20 15 г. ²
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	97 605	9 623
в том числе:			
здания и сооружения	5261	405	1 031
машины и оборудование и т.д.	5262	97 200	8 592
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:			
производственное здание, ц7 инв №1008		-	-

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 16 г. ⁴	На 31 декабря 20 15 г. ²	На 31 декабря 20 14 г. ⁵
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	3 118	3 456	3 890
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	47 940	47 940	47 940
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	34 047	34 047	34 322
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	409 138	298 901	322 371

2.5. Наличие и движение авансов, выданных на приобретение основных средств и капитальное строительство

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период								На конец периода	
			уценки по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло					создание резерва	уценка по условиям договора	
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции) ⁶	присчитанные проценты, штрафы и иные начисления ⁶	погашение	списание на финансовый результат ⁷	восстановление резерва	списание за счет сумм резерва	перевод из долгосрочную задолженность			
Авансы, выданные на приобретение	5290	за 20 16 г. ¹	8 783	(-)	288 203	-	(60 769)	(-)	-	-	-	(160)	236 217	(160)
основных средств и капитальное строительство	5291	за 20 15 г. ²	187	(-)	19 647	-	(11 051)	(-)	-	-	-	-	8 783	(-)

3. Финансовые вложения

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			перво- начальная стоимость	накопленная корректи- ровка ⁷	поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение перво- начальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	перво- начальная стоимость	накопленная корректи- ровка ⁷
						перво- начальная стоимость	накопленная корректи- ровка ⁷				
Долгосрочные - всего	5301	за 20 16 г. ¹	511	(500)	-	(-)	-	-	-	511	(500)
	5311	за 20 15 г. ²	511	(500)	-	(-)	-	-	-	511	(500)
	5302	за 20 16 г. ¹	511	-	-	(-)	-	-	-	511	-
	5312	за 20 15 г. ²	511	-	-	(-)	-	-	-	511	-
	5303	за 20 16 г. ¹	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Предоставленные займы	5313	за 20 15 г. ²	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
	5305	за 20 16 г. ¹	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Краткосрочные - всего	5315	за 20 15 г. ²	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
	5306	за 20 16 г. ¹	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
в том числе: Долговые ценные бумаги	5316	за 20 15 г. ²	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
	5307	за 20 16 г. ¹	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
Предоставленные займы	5317	за 20 15 г. ²	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
	и т.д.		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансовых вложений - итого	5300	за 20 16 г. ¹	511	(500)	-	(-)	-	-	-	511	(500)
	5310	за 20 15 г. ²	511	(500)	-	(-)	-	-	-	511	(500)

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			себесто- имость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло			убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себесто- имость	величина резерва под снижение стоимости
						себесто- имость	резерв под снижение стоимости	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	5400	за 20 <u>16</u> г. ¹	571137	(302)	2671584	(2678214)	-	-	3	x	564507	(299)
	5420	за 20 <u>15</u> г. ²	551355	(296)	2717821	(2698039)	-	-	(6)	x	571137	(302)
в том числе:	5401	за 20 <u>16</u> г. ¹	251270	(302)	2259860	(59832)	-	-	3		178351	(299)
	5421	за 20 <u>15</u> г. ²	257566	(296)	2264893	(12400)	-	-	(6)		251270	(302)
Сырье материалы	5403	за 20 <u>16</u> г. ¹	173924	(-)	411134	(26156)	-	-	-		150112	(-)
	5423	за 20 <u>15</u> г. ²	176561	(-)	448635	(75748)	-	-	-		173924	(-)
Незавершенное производство	5404	за 20 <u>16</u> г. ¹	144277	(-)	590	(2577190)	-	-	-		234656	(-)
	5424	за 20 <u>15</u> г. ²	115107	(-)	661	(2511975)	-	-	-		144277	(-)
Готовая продукция	5405	за 20 <u>16</u> г. ¹	1666	(-)	-	(15036)	-	-	-		1388	(-)
	5425	за 20 <u>15</u> г. ²	2121	(-)	3632	(97916)	-	-	-		1666	(-)
Товары отгруженные												

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На <u>31 декабря</u> 20 <u>16</u> г. ⁴	На 31 декабря 20 <u>15</u> г. ²	На 31 декабря 20 <u>14</u> г. ⁵
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	5445	266002	264780	264780
в том числе:	5446	138840	216877	216877
Готовая продукция				
и т.д.		127162	47903	47903

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло				Создание (изменение) резерва	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке по операции) ⁸	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления ⁸	погашение	списание на финансовый результат ⁸	восстановление резерва				
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 20 16 г. ¹	86273	(0)	3094032	-	(3094097)	(257)	-	-	85951	(0)	
	5530	за 20 15 г. ²	208973	(1)	4230780	-	(4353475)	(5)	-	-	86273	(0)	
в том числе:	5511	за 20 16 г. ¹	65377	(0)	2933428	-	(2966557)	(234)	-	-	32014	(0)	
Расчеты с покупателями и заказчиками	5531	за 20 15 г. ²	199956	(0)	3190345	-	(3324924)	(0)	-	-	65377	(0)	
	5512	за 20 16 г. ¹	10912	(0)	513195	-	(521615)	(14)	-	-	2478	(0)	
Авансы выданные	5532	за 20 15 г. ²	4627	(1)	1385535	-	(1379245)	(5)	-	-	10912	(0)	
	5512	за 20 16 г. ¹	-4	(0)	-413738	-	(-404054)	(0)	-	-	-9688	(0)	
НДС от авансов полученных	5532	за 20 15 г. ²	-83	(0)	-355088	-	(-355167)	(0)	-	-	-4	(0)	
	5513	за 20 16 г. ¹	9988	(0)	61147	-	(9979)	(9)	-	-	61147	(0)	
Прочая	5532	за 20 15 г. ²	4473	(0)	9988	-	(4473)	(0)	-	-	9988	(0)	
	5500	за 20 16 г. ¹	86273	(0)	3094032	-	(3094097)	(257)	-	x	85 951	(0)	
Итого	5520	за 20 15 г. ²	208973	(1)	4230780	-	(4353475)	(5)	-	x	86 273	(0)	

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г. ⁴		На 31 декабря 2015 г. ²		На 31 декабря 2014 г. ⁵	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	-	-	-	-	1	-
в том числе:							
Покупатели и заказчики	5541	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5542	-	-	-	-	1	-
Прочие	5543	-	-	-	-	-	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
				поступление		погашение	выбыло	перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) ⁹	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления ⁸				
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 20 <u>16</u> г. ¹	-	185065	-	(-)	(-)	185065	
	5571	за 20 <u>15</u> г. ²	-	-	-	(-)	(-)	-	
в том числе:									
Кредиты	5552	за 20 <u>16</u> г. ¹	-	396	-	(-)	(-)	396	
	5572	за 20 <u>15</u> г. ²	-	-	-	(-)	(-)	-	
	5569	за 20 <u>16</u> г. ¹	-	184669	-	(-)	(-)	184669	
Прочая	5589	за 20 <u>15</u> г. ²	-	-	-	(-)	(-)	-	
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 20 <u>16</u> г. ¹	1098494	6368449	66144	(6194985)	(66373)	1271729	
	5580	за 20 <u>15</u> г. ²	1172803	6111384	65419	(6185537)	(65575)	1098494	
в том числе:									
Кредиты и займы	5561	за 20 <u>16</u> г. ¹	482656	1049717	66144	(993333)	(66350)	538834	
	5581	за 20 <u>15</u> г. ²	557884	1114287	65419	(1189477)	(65457)	482656	

Задолженность поставщиков и подрядчиков	5564	за 20 16 г. ¹	564021	2969026	-	(2905125)	(20)	-	627902
	5584	за 20 15 г. ²	555600	2961171	-	(2952644)	(106)	-	564021
Задолженность перед персоналом организации	5565	за 20 16 г. ¹	12382	9278	-	(12382)	(-)	-	9278
	5585	за 20 15 г. ²	11480	12382	-	(11480)	(-)	-	12382
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	5566	за 20 16 г. ¹	9302	10905	-	(9302)	(-)	-	10905
	5586	за 20 15 г. ²	9242	9302	-	(9242)	(-)	-	9302
Задолженность по налогам и сборам	5567	за 20 16 г. ¹	18783	8319	-	(18783)	(-)	-	8319
	5587	за 20 15 г. ²	18361	18783	-	(18361)	(-)	-	18783
Авансы полученные	5568	за 20 16 г. ¹	30	271284	-	(2648792)	(1)	-	63521
	5588	за 20 15 г. ²	640	2339223	-	(2339823)	(10)	-	30
НДС от авансов полученных	5568	за 20 16 г. ¹	-4	-413738	-	(-404054)	(0)	-	-9688
	5588	за 20 15 г. ²	-83	-355088	-	(-355167)	(0)	-	-4
Прочая	5569	за 20 16 г. ¹	11324	22658	-	(11322)	(2)	-	22658
	5589	за 20 15 г. ²	19679	11324	-	(19677)	(2)	-	11324
и т.д.									
Итого	5550	за 20 16 г. ¹	1098494	6553514	66144	(6194985)	(66373)	x	1456794
	5570	за 20 15 г. ²	1172803	6111384	65419	(6185537)	(65575)	x	1098494

6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	3а 20 16 г. ¹	3а 20 15 г. ¹
Материальные затраты	5610	2129773	2185156
Расходы на оплату труда	5620	273958	262847
Отчисления на социальные нужды	5630	88963	86013
Амортизация	5640	58039	55197
Прочие затраты	5650	302734	318208
Итого по элементам	5660	2853467	2907421
Фактическая себестоимость приобретенных товаров для перепродажи	5665	0	3632
Затраты, не включаемые в себестоимость продукции, товаров, работ, услуг	5666	10167	50283
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др. (прирост [-])	5670	-68158	-26431
незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+])	5680		
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	2 775 142	2 834 339

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погажено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	12950	1178	(-)	(-)	14128
в том числе: Резерв по оплате отпусков	5701	12950	1178	(-)	(-)	14128
	5702	-	-	(-)	(-)	-

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 16 г. ⁴	На 31 декабря 20 15 г. ²	На 31 декабря 20 14 г. ⁵
Полученные - всего	5800	-	-	-
Выданные - всего	5810	538000	649000	652000
в том числе: Имущество, переданное в залог, в том числе векселя, а также имущественные права	5811	538000	649000	652000

9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	3а 20 16 г. ¹	3а 20 15 г. ²
Получено бюджетных средств - всего	5900	-	-
в том числе:			
на текущие расходы	5901	-	-
	5905	-	-

1. Указывается отчетный год.
2. Указывается предыдущий год.
3. В случае переоценки в графе "Первоначальная стоимость" приводится текущая рыночная стоимость или текущая (восстановительная) стоимость.
4. Указывается отчетная дата отчетного периода.
5. Указывается год, предшествующий предыдущему.
6. Некоммерческая организация графы "Накопленная амортизация" и "Начисленная амортизация" именует соответственно "Накопленный износ" и "Начисленный износ".
7. Накопленная корректировка определяется как:
разница между первоначальной и текущей рыночной стоимостью - по финансовым вложениям, по которым можно определить текущую рыночную стоимость,
начисленная в течение срока обращения между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью - по долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость;
величина резерва под обесценение финансовых вложений, созданного на предыдущую отчетную дату, - по финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная стоимость.
8. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (слисванной) в одном отчетном периоде.
9. Данные раскрываются за минусом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (слисванной) в одном отчетном периоде.

10. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

10.1 Наименование, местонахождение и направление деятельности.

Открытое акционерное общество «Ревдинский завод по обработке цветных металлов» зарегистрировано постановлением главы МО «Ревдинский район» № 380 от 06.05.2000 года под регистрационным № 06005 серия I-РИ.

Сокращенное наименование: ОАО «РЗ ОЦМ».

Место нахождения Общества: РФ, 623282, Свердловская область, г. Ревда, пос. СУМЗ.

Наличие дочерних компаний – нет.

Наличие филиалов – нет.

Наличие обособленных подразделений – адрес расположения: 624092, г. Верхняя Пышма, ул. Петрова, 59Д.

Отраслевая принадлежность общества

Основное отраслевое направление деятельности эмитента согласно ОКВЭД: 24.4 (вид деятельности - Производство цветных металлов)

Коды ОКВЭД 16.24, 24.54, 28.49.4, 38.32.4, 41.20, 42.99, 43.12.3, 43.2, 43.3, 43.91, 43.99, 43.99.7, 46.72.22, 49.4, 77.39.2, 86.21, 86.23, 86.90.9.

10.1.1. Сведения о структуре органов управления обществом.

1. Высший орган управления Общества – Общее собрание акционеров
2. Совет директоров общества
3. Единоличный исполнительный орган общества – Генеральный директор.

Высшим органом управления Общества является Общее собрание акционеров.

Общее руководство деятельностью Общества осуществляет Совет директоров, который вправе принимать решения по любым вопросам деятельности Общества, кроме тех, которые отнесены в соответствии с Уставом Общества к исключительной компетенции собрания акционеров. Члены Совета директоров Общества избираются годовым собранием акционеров, в порядке, предусмотренном Уставом Общества, сроком на один год. Лица, избранные в состав Совета директоров, могут переизбираться неограниченное число раз.

В соответствии с Уставом, Общество не имеет коллегиального исполнительного органа. Генеральный директор является единоличным исполнительным органом Общества и руководит текущей деятельностью Общества в порядке и в пределах компетенции, определенной Уставом Общества, а также в соответствии с решениями Совета директоров и общего собрания акционеров. Генеральный директор Общества назначается Советом директоров Общества на 1 (один) год. По истечении срока полномочий Генерального директора он может быть назначен Советом директоров на тот же срок неограниченное число раз. Генеральный директор подотчетен Совету директоров и общему собранию акционеров Общества.

Полномочия органов управления Общества определены Уставом Общества.

10.1.2. Состав членов исполнительных органов управления.

Лица, входящие в состав органов управления (Совет директоров):

Банников Александр Геннадьевич	член Совета директоров
Игнатов Никита Александрович	член Совета директоров
Киташев Дмитрий Васильевич	член Совета директоров.
Лебедева Юлия Сергеевна	член Совета директоров
Маслов Анатолий Евгеньевич	член Совета директоров.

Члены совета директоров Общества на 2016 год избраны годовым общим собранием акционеров 23 июня 2016 года

Единоличный исполнительный орган:

- с 07.02.2014 по 31.12.2016г. полномочия единоличного исполнительного органа осуществляет Управляющая организация ООО «УГМК-ОЦМ». Решение о передаче полномочий единоличного исполнительного органа Управляющей организации принято внеочередным общим собранием акционеров 24.01.2014г. Договор о передаче полномочий единоличного исполнительного органа ОАО «РЗ ОЦМ» Управляющей организации - ООО «УГМК-ОЦМ» утверждён решением Совета директоров ОАО «РЗ ОЦМ» от 06.02.2014г. Размер вознаграждения Управляющей организации - ООО «УГМК-ОЦМ» определяется договором о передаче полномочий единоличного исполнительного органа №2014-00096 от 06.02.2014г. с дополнительным соглашением №1 от 06.02.2014г. и дополнительным соглашением №2 от 01.04.2016г., заключаемым с Управляющей организацией. Договор между ОАО «РЗ ОЦМ» и ООО «УГМК-ОЦМ» о передаче полномочий единоличного исполнительного органа ОАО «РЗ ОЦМ» управляющей организации ООО «УГМК-ОЦМ» утвержден решением Совета директоров ОАО «РЗ ОЦМ» от 06.02.2014г.

Представителем от управляющей организации с 18.11.2015г. по 19.11.2016г. по доверенности №11-5288 от 18.01.2015г. являлся директор ОАО «РЗ ОЦМ» Банников М.А.

Представителем от управляющей организации с 20.11.2016г. по 31.12.2016г. по доверенности №13-6275 от 15.11.2016г. является директор ОАО «РЗ ОЦМ» Банников М.А.

10.1.3. Производственная структура организации

В состав ОАО «РЗ ОЦМ» по состоянию на 31 декабря 2016 года входят следующие цехи и подразделения:

Основное производство:

- плавильный цех № 1
- прессово-волочильный цех № 38

Вспомогательные производство:

- ремонтно-инструментальный цех № 7
- цех переработке лома и отходов цветных металлов – цех № 4
- энергетический цех № 10
- цех по ремонту технологического оборудования № 20
- тарный цех № 62
- транспортный цех № 9
- склад готовой продукции № 5
- складское хозяйство № 17
- участок по сдаче готовой продукции №36

Службы и подразделения:

- центральная лаборатория измерительной техники № 14
- центральная испытательная лаборатория № 12
- отдел технического контроля № 15
- врачебный здравпункт № 22
- заводоуправление № 18
- обособленное подразделение ОАО «РЗ ОЦМ» г. В. Пышма, служба котельной №23

ОАО "Ревдинский завод по обработке цветных металлов" специализируется на выпуске цветного проката и литейных сплавов из меди, латуни, бронз, медно-никелевых сплавов, никеля и никелевых сплавов.

Основная продукция предприятия:

- прессованные и тянутые круглые и профильные трубы, прутки, шины, проволока - в отрезках и бухтах, в широком ассортименте по размерам;
- в литом состоянии слитки, чушки, лигатура

10.1.4. Уставный капитал организации и сведения о выпущенных акциях.

Размер уставного капитала Общества на дату окончания 2015 года составляет 336 745 рублей, оплаченный 336 745 руб. Величина уставного капитала соответствует учредительным документам.

В соответствии с Уставом, уставный капитал Общества разделен на 1 683 725 (один миллион шестьсот восемьдесят три тысячи семьсот двадцать пять) обыкновенных акций, номинальной стоимостью 20 (Двадцать) копеек каждая. Количество полностью оплаченных акций 1 683 725.

По состоянию на 31.12.2016г. ведение реестра акционеров осуществляет регистратор – Акционерное общество «Ведение реестров компаний» (договор № 4432 от 30.11.2009 г.)

10.1.5. Информация о прекращаемой деятельности.

ОАО «РЗ ОЦМ» не осуществлял и не имеет намерений прекращения деятельности.

10.2. Основные виды деятельности ОАО «РЗ ОЦМ».

10.2.1 Основные существенные виды деятельности в соответствии с учредительными документами.

Согласно Устава ОАО «Ревдинский завод по обработке цветных металлов» основными видами деятельности Общества являются:

- Производство и реализация продукции цветной и черной металлургии
- Заготовка, переработка и реализация лома цветных и черных металлов
- Оказание платных услуг производственного характера предприятиям, организациям и учреждениям
- Иные виды деятельности не запрещенные законодательством

10.2.2. Рынки сбыта продукции, услуг.

Завод работает в условиях конкуренции со стороны Российских заводов по обработке цветных металлов, расположенных в европейской части России в г. Кольчугино Владимирской области, г. Димитровграде, г. Артемовске на Украине. Конкурентом в Уральском регионе является Каменск-Уральский завод ОЦМ. В этих условиях приоритетным направлением стал выпуск конкурентоспособной продукции, расширение ассортимента, повышение качества продукции и снижение ее себестоимости.

Приоритетными направлениями для нашего завода остается выпуск продукции для предприятий топливно-энергетического комплекса, автотракторного машиностроения, предприятий, выпускающих холодильное оборудование и кондиционеры.

За 2016 год не произошло существенного изменения рынков сбыта цветного проката. Стабильно поставляется продукция на предприятия Европейской части России, Урала, Сибири и Дальнего Востока. Около 12% продукции поставляется на экспорт. Среди потребителей продукции ОАО «РЗ ОЦМ»: Казахстан, Украина, Беларусь, Эстония, Литва, Азербайджан, Грузия, Туркменистан, Ирак, Германия, Монголия.

10.2.3. Характеристика деятельности предприятия.

Объем продаж по видам деятельности

Наименование	Факт 2015 года	Факт 2016 года	Отклонение от факта 2015г		Доля вида деятельности в объеме продаж, %	
			%	сумма, тыс.руб.	2015 год	2016 год
Выручка от продаж - всего	2 936 808	2 808 563	-4	-128 245	100,0	100
в том числе:						
- продажа продукции	2 901 711	2 761 374	-5	-140 337	98,8	98,3
- продажа услуг по добыче и переработке		9 412		9 412	0,0	0,3
- продажа отходов собственного производства	19 236	28 437	48	9 201	0,7	1,0
- продажа услуг (работ) промышленного характера	7 087	6 332	-11	-755	0,2	0,2
- аренда активов	1 973	1 066	-46	-907	0,1	0,0
- продажа товаров	6 217		-100	-6 217	0,212	0,0
- продажа прочей продукции	584	1 942		1 358	0	0,07

Как видно из таблицы основным (более 98%) видом деятельности является - производство цветного проката ОКВЭД 27.4. Остальные виды деятельности с долей менее 1%. Доля основного вида деятельности, производство и реализация продукции цветной металлургии, занимает главенствующее место в общем объеме продаж как в 2015 году, так и в 2016 году, и составляет 98,3%.

Изменение размера выручки за 2016 год в сравнении с тем же периодом предыдущего года составило (-) 128 млн.руб.

Себестоимость продаж по видам деятельности

Наименование	Факт 2015 года	Факт 2016 года	Отклонение от факта 2015г		Доля вида деятельности в объеме продаж, %	
			%	сумма, тыс.руб.	2015 год	2016 год
Себестоимость продаж - всего	2 615 858	2 610 781	0	-5 077	100,0	100
в том числе:						
- продажа продукции	2 584 499	2 577 191	0	-7 308	98,8	98,7
- продажа услуг по добыче и переработке		1 676		1 676	0,0	0,1
- продажа отходов собственного производства	20 976	25 933	24	4 957	0,8	1,0
- продажа услуг (работ) промышленного характера	5 930	5 599	-6	-331	0,23	0,2
- аренда активов	480	382	-20	-98	0,02	0,01
- продажа товаров	3 632		-100	-3 632	0,14	0,0
- продажа прочей продукции	341	0		-341	0,01	0,00

Снижение себестоимости за 2016 год в сравнении с 2015 годом составило (-) 5 млн. руб.

Анализ прочих доходов и расходов.

тыс. руб.

№п/п	Наименование показателей	Отчетный год	Предыдущий год	Изменение
1	Прочие доходы - всего	124 790	195 438	-70 648
	в том числе:			
1.1	- операции с ценными бумагами	12		12
1.2	- операции с валютой			
1.3	- реализация материально-производственных запасов	43 062	18 360	24 702
1.4	- доходы от реализации ОС и НМА	169	175	-6
1.5	- доходы от возвращенных из производства ТМЦ (металлолом)	5 424	9 753	-4 329
1.6	- курсовая разница	74 288	163 868	-89 580
1.7	- доходы прошлых лет, выявленные в отчетном периоде	590	661	-71
1.8	- истечение срока исковой давности (списанная кредиторская задолж.)	23	119	-96
1.9	- излишки, выявленные в результате инвентаризации			
1.10	- штрафы, пени, неустойки за нарушение условий хозяйственных договоров	112	2074	-1962
1.11	- резервы	3	1	2
1.12	- прочие доходы	1 107	427	680
2	Прочие расходы - всего	98 712	206 669	-107 957
	в том числе:			
2.1	- операции с ценными бумагами			
2.2	- операции с валютой	1 450	4 492	-3042
2.3	- услуги кредитных организаций	6 002	4 494	1 508
2.4	- реализация материально-производственных запасов	40 460	12 736	27 724
2.5	- расходы от реализации ОС и НМА	55	91	-36
2.6	- ликвидация основных фондов и НМА	385	4 218	-3 833
2.7	- курсовая разница	40 611	174 454	-133 843
2.8	- расходы прошлых лет, выявленные в отчетном периоде	-95	860	-955
2.9	- истечение срока исковой давности (списанная дебиторская и депонентская задолж.)	257	5	252
2.10	- штрафы, пени, неустойки за нарушение условий хозяйственных договоров	11		11
2.11	- штрафы и пени по налогам и сборам (кроме налога на прибыль)	1082	22	1060
2.12	- расходы на собственные нужды	6 418	4 132	2 286
2.13	- резервы	160	6	154
2.14	- прочие расходы	1 916	1159	757

В 2016 году операции с валютой отражены в бухгалтерской отчетности свернуто - в сумме прибыли или убытка от данных операций.

Среднегодовая численность за отчетный период

Среднесписочная численность персонала

	Наименование	Ед. измер.	2015 г.	2016 г.	Отклонение (+ -) к 2015 г
1	Среднесписочная численность по ППП, всего (без внешних совместителей)	чел.	802	763	-39
	Рабочие	чел.	590	565	-26
	Руководители	- " -	108	104	-4
	Специалисты	- " -	102	93	-9
	Служащие	- " -	1	1	0
	Количество РСиС на 1 рабочего		0,36	0,35	-0,01
2	Непромышленный персонал, всего	чел.	2	1	-1
	Рабочие	- " -	0	0	0
	РСиСл	- " -	2	1	-1
3	Среднесписочная численность списочного состава, всего (без внешних совместителей)	чел.	803	764	-39
	Рабочие	чел.	590	565	-26
	РСиСл	чел.	213	200	-13
4	Внешние совместители	чел.	1	1	1
5	Работники по договору гражданско – правового характера	чел.	1	2	1

Среднесписочная численность работников уменьшилась на 39 человек по сравнению с 2015 годом. Доля промышленного персонала составила 99,84 % в численности списочного состава.

10.3. Сведения об инновациях и модернизации производства.

На основании Распоряжения Правительства Свердловской области от 26.02.2015г. № 206-РП, № 207-РП ОАО «РЗ ОЦМ» включен в реестр приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов, в связи с чем предприятие в 2015-2016 году применяет пониженную налоговую ставку по налогу на прибыль организаций (16%), подлежащему зачислению в бюджет субъекта РФ.

10.3.1. Характеристика динамики инвестиций.

Планом технического перевооружения ОАО «РЗ ОЦМ» на 2015-2018 годы предусмотрено выполнение строительно – монтажных работ по реализации программы инвестиционного проекта, направленного на увеличение производственных мощностей предприятия по выпуску медного, латунного и медно-никелевого трубного проката.

На 2016 год запланированы работы по освоению инвестиций в объеме 311 034 тыс. рублей. Объем капитальных вложений в 2016 году направлен на выполнение пунктов программы технического перевооружения, поддержание основных средств предприятия и замену

изношенного оборудования, и составила 175 787 тыс. рублей и 11 809 тыс. рублей соответственно.

В настоящее время выполняются работы по выполнению строительно-монтажных работ первого этапа, и разработка проектной документации по второму этапу технического перевооружения завода.

Инвестиции в основной капитал в 2016г.

Наименование	Строительство, реконструкция и модернизация	Из них:		Приобретение основных средств
		строительство	Реконструкция и модернизация	
Всего инвестиций: в том числе	175 787	1 411	174 376	11 809
Здания и сооружения	80 322	1 411	78 911	
Машины и оборудование, инструмент:	95 465	0	90 465	8 771
В т. ч. работы по монтажу	136 846	1 411	135 434	
Транспортные средства				0
Прочее	23 296		23 296	

10.3.2. Расходы на капитальные вложения и ремонт.

I. Финансирование

За отчетный период финансирование объектов капитального строительства, инвестиционной программы, технического перевооружения, оборудования, не вошедшего в сметы строек, текущих и капитальных ремонтов велось за счет кредитных средств, средств предприятия, прибыли и амортизационных отчислений. Оплата работ подрядных организаций производилась денежными средствами. Выполненные работы оплачивались в соответствии с условиями договоров.

II. Освоение средств по титульным спискам капитальных вложений, текущим и капитальным ремонтам.

Освоение вложений по Службе отдела капитального строительства за 2016 год составило 98 295 тыс. руб. или 61,5% от планируемых объемов по следующим направлениям:

- новое строительство – 0 тыс. руб.,
- реконструкция предприятия – 0 тыс. руб.,

- техническое перевооружение – 83 911 тыс. руб.,
- поддержание мощности действующего производства – 1 334 тыс. руб.,
- замена и модернизация изношенного оборудования – 91 647 тыс. руб.,
- текущие и капитальные ремонты – 55 386 тыс. руб.

По статьям затраты распределились следующим образом:

Статьи затрат	затраты, тыс. руб.		% выполнения плана	Факт 2015г.	Отклонение факта 2016г. от 2015г.
	по плану	освоено			
1	2	3	4	5	6
Новое строительство	0	0	0	0	0
Реконструкция действующего предприятия	0	0	-	2 000	- 2 000
Тех. перевооружение действующего производства	194 548	83 911	43,1	22 805	61 106
Поддержание мощности действующего производства	3 286	1 334	40,6	50 627	-49 293
Замена и модернизация изношенного оборудования	107 877	91 647	85,0	2 818	88 829
Текущие и капитальные ремонты объектов производственной сферы	71 979	55 386	76,9	55 733	-347
ИТОГО:	377 690	232 278	61,5	133 983	98 295

В 2016 году работы велись в соответствии с годовым планом капитального строительства, однако, по некоторым объектам имеются превышения плановых затрат, по некоторым объектам освоение ниже планируемого. Отставания от запланированного освоения и финансирования в 2016 году связано с изменением сроков передислокации оборудования с ЗАО «КЦМ» на ОАО «РЗ ОЦМ» с мая на декабрь 2016 года.

1. Новое строительство в 2016 г. не планировалось.

2. Затраты на техническое перевооружение освоены в сумме 24 805 тыс. руб., выполнены работы по подготовке площадки под строительство, оплачен аванс согласно контракта компании SMS group, за разработку проекта на поставляемое оборудование, а так же выполнение проектных работ силами ОАО «Уралмеханобр».

3. На техническое перевооружение действующего производства выделено 194 548 тыс. руб. В отчетном периоде освоено – 83 911 тыс. руб., что составляет 43,1 %, отклонение составило 110 637 тыс. руб. – не освоено по причине переноса сроков передислокации оборудования с ЗАО «КЦМ» на ОАО «РЗ ОЦМ». Смещение графика выполнения работ произведено с мая на декабрь 2016 года.

4. Запланированная сумма на поддержание мощности действующего производства составила 3 286 тыс. руб. Фактически освоено – 1 334 тыс. руб. или 40,6 % выполнения плана. Причиной по не освоению плановых показателей послужило изменение сроков переноса оборудования с площадки ЗАО «КЦМ» на ОАО «РЗ ОЦМ», что не позволило своевременно

вывести из эксплуатации оборудование, и привело к выполнению запланированных работ в более поздние периоды.

5. На замену и модернизацию изношенного оборудования в годовом плане было отведено 107 877 тыс. руб. В течение года было выполнено работ на сумму 91 647 тыс. руб. или 85 %. Отклонение составило 16 230 тыс. руб. Причиной не освоения плана послужило:

- Утрата актуальности в приобретении оборудования;
- Экономия средств за счет проведения конкурсов;

6. Освоение вложений по текущим и капитальным ремонтам осуществлялось по следующим направлениям:

- по предписанию Ростехнадзора – 0 тыс. руб.,
- текущие и капитальные ремонты ЗиС – 27 883 тыс. руб.,
- текущие и капитальные ремонты машин и оборудования – 27 503 тыс. руб.,

Освоение средств осуществлялось силами цехов и подрядных организаций:

- силами цехов завода – 23 427 тыс. руб.
- подрядными организациями – 31 959 тыс. руб.

За 2016 год выполнено текущих и капитальных ремонтов на сумму 55 386 тыс. руб. (подрядными организациями).

В целом по ремонтным работам в цехах завода план выполнен на 77%.

По цехам завода, в соответствии с титульным списком были произведены следующие текущие и капитальные ремонты:

- ремонт кровли – 19 600 тыс. руб.;
- усиление м/к – 7 620 тыс. руб.;
- прочие общестроительные работы – 663 тыс. руб.
- рабочие машины и оборудование – 27 503 тыс. руб.
- передаточные устройства – 0 тыс. руб.

III. Ввод объектов.

За период 2016 года приняты в эксплуатацию заводскими комиссиями следующие объекты:

- Система пожарной сигнализации цеха №10 – 77,4 тыс. руб.;
- Автоматическая установка пожаротушения контейнерной. Цех №9 – 550,4 тыс. руб.;
- Техническое перевооружение прокатного стана ХПТ 3-55 Монбар №2. Цех №38 – 26 108,7 тыс. руб.;
- Модернизация точек учета металла. Цех №18 – 382,6 тыс. руб.;
- Техническое перевооружение пресса усилием 3150 т. №4. Цех №38 – 37 502,9 тыс. руб.;
- Техническое перевооружение индукционной печи ИНМ-500. Цех №38 – 2 697,6 тыс. руб.;
- Техническое перевооружение печи светлого отжига ОТТО-ЮНКЕР. Цех №38 – 51 209,1 тыс. руб.;
- Спектрометр атомно-абсорбционный novaAA350 – 101,4 тыс. руб.;
- Модернизация станка токарно-расточного. Цех №38 – 4 926,1 тыс. руб.;
- Противопожарная перегородка 1 типа и противопожарное перекрытие 3 типа. Цех №1 – 405,3 тыс. руб.;
- Автоматическая пожарная сигнализация. Цех №10 – 124,1 тыс. руб.;
- Печь ИЛК 0,4. Цех №38 – 482,0 тыс. руб.;
- Лесопильная рама Р-63. Цех №62 – 1 281,7 тыс. руб.;
- Сплит-системы CARRIER серии DC Inverter модель 42LUVH070K – 80,9 тыс. руб.

Их общая стоимость за 2016 год составила 125 930 тыс. руб.

IV. Незавершенное строительство.

Стоимость незавершенного строительства в целом по заводу на 31.12.2016г. составила 137 962,0 тыс. руб.

В связи с отсутствием финансирования и другими причинами было приостановлено выполнение работ по титулу капитальных вложений и перенесены сроки возобновления и окончания работ по приостановленным объектам в следующем порядке.

V. Объекты основных средств, находящиеся на консервации.

Остаточная стоимость объектов основных средств, находящихся на консервации на 31.12.2016г. составила 34 047 тыс. руб. В соответствии с договором № 332-20122016/О от 26 декабря 2016г. оценщиком ИП Гусева В.В. произведена оценка рыночной стоимости промышленного оборудования, зданий, ограждений, автодороги, транспортных средств на 01.12.2016г. Рыночная стоимость объектов основных средств, представленных к оценке составляет 63 362 тыс. руб.

10.4. Сведения о затратах на приобретение и потребление энергетических ресурсов.

Выполнение норм расхода ТЭР в 2016 году

Подразделение предприятия, наименование продукции	Удельный расход ТЭР								
	Газ, п. № 2 – м ³ /т продукции; п. № 3 – м ³ /Гкал;			Электрическая энергия, п. № 1, 2 – кВт×ч/т продукции; п. № 3 – кВт×ч/Гкал; п. № 4, 5 – кВт×ч/ тыс. м ³			Тепловая энергия, Гкал/т продукции		
	план	факт	%	план	факт	%	план	факт	%
1. Литейное пр-во (цех №1)				766,71	854,71	111,5			
2. Пресс-волоч. пр-во (цех 38)	56,00	64,23	114,7	1 873,75	2 010,89	107,3	1,31	1,52	116,0
3. Тепловая энергия (котельная цех 10)	140,01	136,45	97,5	26,86	26,50	98,7			
4. Обратная вода (СОВ цех 10)				336,34	308,78	91,8			
5. Сжатый воздух (ЦКС цех 10)				115,82	116,45	100,5			

Выполнение плановых объемов потребления ТЭР в 2016 году

Вид ТЭР	Ед. изм.	Отчет за 4 квартал			Факт за соотв. период прош. года	С начала года			Факт за соотв. период прош. года
		план	факт	%		план	факт	%	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Потреблено									
Топливо									
1.1 Природный газ всего,	тыс.м³	3318,150	3736,767	112,6	3451,469	10220,00	10767,96	105,4	10464,69
1.1.1 в том числе									
Производство энергии всего,	тыс.м³	2653,081	3161,300	119,2	2796,000	7836,831	8545,300	109,0	8005,500
в том числе по потребителям:									
Центральная	тыс.м³	2653,081	3161,300	119,2	2796,000	7836,831	8545,300	109,0	8005,500
Производство и вспомогательные объекты	тыс.м³	665,069	575,467	86,5	655,469	2383,169	2222,663	93,3	2459,189
Тепловая энергия	Гкал	21414,000	23165,000	108,2	20806,00	62911,00	62621,000	99,5	59736,00
Электроэнергия	тыс.кВт*ч	10849,718	11802,044	108,8	11522,49	43515,62	44138,927	101,4	42936,90
Произведено									
Тепловая энергия	Гкал	21414,000	23165,000	108,2	20806,00	62911,00	62624,00	99,5	59736,00
1.2 Котельная	Гкал	21414,000	23165,000	108,2	20806,00	62911,00	62624,00	99,5	59736,00
Отпущено потребителям									
Природный газ	тыс.м³	13,500	9,557	70,8	10,425	53,000	52,351	98,8	26,861

10.5. Информация о движении денежных средств и их эквивалентах.

10.5.1. Остатки денежных средств на счетах.

Руб.

Показатели	На начало года	На конец года	Изменения	Изменение %
1.Остатки денежных средств в кассе предприятия	80 247,06	41 804,22	-38 442,84	-47,90
2.Остатки денежных средств на рублевых счетах в банках.	427 869,67	403 034,68	-24 834,99	-5,80
3.Остатки денежных средств на валютных счетах в банках:				
Доллар США	573 908,59	3 716,29	-570 192,30	-99,35
Евро	0	1 847,83	1 847,83	100
Итого рублевый эквивалент	41 828 007,59	343 330,70	-41 484 676,89	-99,17
ИТОГО денежных средств	42 336 124,32	788 169,60	-41 547 954,72	-98,13

10.5.2. Исполнение обязательств по кредитам и займам.

ОАО «РЗ ОЦМ» не имеет не погашенных в срок кредитов и займов. Внесение очередных платежей по кредитам и займам и оплата процентов осуществляется в соответствии с графиками платежей.

Задолженность по кредитам банков на конец 2016 года составила всего 539,230 млн.руб., в том числе 538,834 млн. руб. по краткосрочным кредитам и 0,396 млн.руб. по долгосрочным кредитам. Задолженность по краткосрочным кредитам увеличилась на 56,18 млн.руб. Задолженность по займам на конец 2016 года отсутствует. В бухгалтерской отчетности задолженность по кредитам отражается с учетом начисленных процентов. Текущая задолженность по процентам по кредитам на конец отчетного периода составляет 790,4 тыс. руб.

Кредитный портфель на 31.12.2016г.

Наименование обязательства	Наименование кредитора (займодавца)	Размер основного долга руб./иностранная валюта	Срок кредита (займа)/ срок погашения	Наличие просрочки исполнения обязательства в части выплаты суммы основного долга и/или установленных процентов, срок просрочки, дней
Кредит	Ф-л АО Газпромбанк	200 000 000 руб.	30.05.2018г.	Нет
Кредит	Ф-л АО Газпромбанк	185 000 000 руб.	07.06.2018г.	Нет
Кредит	Ф-л АО Газпромбанк	153 000 000 руб.	15.11.2018г.	Нет
Кредит	АО Альфа-Банк	395 692,63 руб./6 201,00 евро	31.03.2022г.	Нет
Кредит	АО Альфа-Банк	43 965,85 руб./689,00 евро	10.11.2017г.	Нет

Обязательства предприятия из обеспечения, предоставленного по кредитным договорам.

На 31.12.2016г. общая сумма действующих обязательств ОАО «РЗ ОЦМ» из предоставленного обеспечения:

- в части залога - всего 538 000 тыс.руб.

Обязательства Общества из предоставленного им обеспечения (в форме залога или поручительства, составляющем не менее 5% от балансовой стоимости активов) действующих на 31.12.2016г.:

По договору № 2616-182-К-3 от 09.06.2016г. залога имущества, общество предоставило АО «ГАЗПРОМБАНК» имущество (оборудование) в обеспечение исполнения его обязательства по Договору об открытии кредитной линии № 2616-182-К от 09.06.2016г. Общая залоговая стоимость заложенного имущества составляет 135 000 тыс. руб. Договор залога действует до полного выполнения обязательств, взятых Заемщиком по кредитному договору - 30.05.2018г.

По договору № 2616-182-К-3/2 от 09.06.2016г. залога имущества, общество предоставило АО «ГАЗПРОМБАНК» имущество (товары в обороте) в обеспечение исполнения его обязательства по Договору об открытии кредитной линии № 2616-182-К от 09.06.2016г. Общая залоговая стоимость заложенного имущества составляет 65 000 тыс. руб. Договор залога действует до полного выполнения обязательств, взятых Заемщиком по кредитному договору - 30.05.2018г.

По договору № 2616-187-К-3 от 07.07.2016г. залога имущества, общество предоставило АО «ГАЗПРОМБАНК» имущество (оборудование) в обеспечение исполнения его обязательства по Договору об открытии кредитной линии № 2616-187-К от 07.07.2016г. Общая залоговая стоимость заложенного имущества составляет 105 000 тыс. руб. Договор залога действует до полного выполнения обязательств, взятых Заемщиком по кредитному договору - 07.06.2018г.

По договору № 2616-187-К-3/2 от 07.07.2016г. залога имущества, общество предоставило АО «ГАЗПРОМБАНК» имущество (товары в обороте) в обеспечение исполнения его обязательства по Договору об открытии кредитной линии № 2616-187-К от 07.07.2016г. Общая залоговая стоимость заложенного имущества составляет 80 000 тыс. руб. Договор залога действует до полного выполнения обязательств, взятых Заемщиком по кредитному договору - 07.06.2018г.

По договору № 2616-402-К-3 от 29.12.2016г. залога имущества, общество предоставило АО «ГАЗПРОМБАНК» имущество (оборудование) в обеспечение исполнения его обязательства по Договору об открытии кредитной линии № 2616-402-К от 29.12.2016г. Общая залоговая стоимость заложенного имущества составляет 153 000 тыс. руб. Договор залога действует до полного выполнения обязательств, взятых Заемщиком по кредитному договору - 15.11.2018г.

Риски неисполнения обязательств минимальные.

10.5.3. Исполнение обязательств по аккредитивам.

Между ОАО «РЗ ОЦМ» и фирмой «СМС груп ГмбХ» Германия заключен контракт № Р-01-2016-29 от 19.01.2016 года на поставку оборудования для производства труб, прутков и профилей из меди и сплавов на основе меди в сумме 14,470 млн. евро.

Расчеты по контракту осуществляются с использованием непокрытых аккредитивов, подтвержденных банком COMMERZBANK, FRANKFURT AM MAIN, GERMANY, открытых в Филиале "Екатеринбургский" АО "АЛЬФА-БАНК":

Аккредитив №1 от 12.04.2016г. на сумму 2,894 млн. евро сроком до 11.04.2018г.;

Аккредитив №2 от 17.05.2016г. на сумму 11,576 млн. евро сроком до 11.07.2018г.

Аккредитив №1 от 12.04.2016г. на сумму 2,894 млн. евро раскрылся 27.04.2016г. Комиссионное вознаграждение за обслуживание аккредитива до раскрытия 2,8% годовых, комиссионное вознаграждение за постфинансирование после раскрытия 6-мес EURIBOR + 3,9% годовых.

Аккредитив №2 от 17.05.2016г. на сумму 11,576 млн. евро по состоянию на 31.12.2016г. не раскрыт. Комиссионное вознаграждение за обслуживание аккредитива 2% годовых на сумму неиспользованного остатка.

10.6 Сведения об экологической (природоохранной) деятельности.

№	Наименование мероприятия	Освоение средств, тыс. руб.			Экологический эффект на ОПС от внедрения мероприятия	Ход выполнения мероприятия
		План	факт			
			на 2016 год	за 4 квартал		
1	2	3	4	5	6	8
В области охраны атмосферного воздуха						
1	Обеспечение нормативов выбросов при неблагоприятных метеоусловиях	36,0	8,299	33,195	Выполнение требований природоохранного законодательства	На основании договора №58/10-16 от 18.11.15г., заключенного с ФГБУ "Уральское УГМС", на предприятие приходят оповещения о неблагоприятных метеоусловиях, на основании которых проводятся мероприятия по сокращению выбросов ЗВ в атмосферу.
2	Разработка, согласование и утверждение нормативов предельно допустимых выбросов (ПДВ) и получение разрешения на выброс ЗВ	55,5	2,52	15,12		На предприятии составлен отчет по инвентаризации выбросов вредных ЗВ в атмосферный воздух и их источников, разработан том ПДВ, который передан на согласование в Управление Роспотребнадзора по Свердловской обл. Экспертным заключением № 02-01-15-14-01/5569 от 23.12.2016г. по тому ПДВ в адрес предприятия направлены замечания, которые в настоящее время снимаются.
3	Получение лицензии в области гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (подфакельные замеры ЗВ в атмосфере)	10,0	0,000	3,500	Предписание Роспотребнадзора №01-01-15-09-05/1075	Лицензия за № Р/2016/3124/100/Л от 23.08.2016г. получена. Срок-бессрочная.
В области обращения с отходами						
4	Передача отработанных ртутных ламп, изделий и приборов, содержащих ртуть	70,0	9,897	25,869	Выполнение требований природоохранного законодательства	На предприятии действует договор № 286У/2011 от 10.08.11 г. с ООО "Урал-Эко" (г. Екатеринбург). Отход передан на обезвреживание во 2 и в 4 квартале 2016 г., освоено 18,769 тыс. руб. За счет данной статьи освоено 7,100 тыс. руб. на приобретение герметичных контейнеров под отработанные ртутьсодержащие лампы.
5	Передача нефтенлама	70,0	37,890	37,890		На предприятии действует договор № 169-14 от 03.12.2014. с ЗАО "Институт промышленной экологии" (г. Екатеринбург). Отход передали на обезвреживание в 4 квартале 2016 года, освоено 37,890 руб.
6	Передача отходов на городскую свалку (твердых коммунальных отходов)	385,0	3,725	29,147		Твердые коммунальные отходы (бытовые отходы, ветки, строительный мусор) с 2016 года передаются на размещение на

					городской полигон ООО "Горкомхоз" по договору № 6 от 01.01.2016 г.
	Передача отходов на городскую свалку (промышленных отходов)		5,312	16,608	Промышленные отходы (незагрязненный опил, отработ. абразивные круги) с 2016 года передаются на размещение на городской полигон ООО "Горкомхоз" по договору № 5 от 01.01.2016 г.
7	Передача отработанных покрышек	20,0	0	0	Отходы не передавались.
8	Разработка и получения проекта нормативов образования отходов и лимитов на их размещение (ПНООЛР)	2,0	1,600	3,200	Проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение (ПНООЛР) разработан и передан на утверждение в ДРП по УФО (вход № 13312 от 15.11.16), оплачена госпошлина за выдачу ПНООЛР. В настоящее время снимаются замечания, полученные по ПНООЛР приказом ДРПН по УФО № 2508 от 23.12.2016г.
9	Получение лицензии на деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности	89,5	0,000	7,000	Лицензия на деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов, серия 066 № 00120 от 06.09.2016г., бессрочная, получена.
Организационные мероприятия					
10	Согласование проекта обоснования окончательной СЗЗ	34,0	84,000	84,000	<p>Предписание Роспотребнадзора № 01-01-15-09-05/1075</p> <p>Проект окончательной СЗЗ находится в Центральном аппарате Роспотребнадзора РФ, г. Москва. На проект расчетной СЗЗ получено санитарно-эпидемиологическое заключение за № 66.01.31.000.Т.003275.12.14 от 26.12.2014 г., выданное Управлением Роспотребнадзора по Свердловской области.</p> <p>Проект окончательной санитарно-защитной зоны для объектов ОАО «РЗ ОЦМ» прошел согласование в ФБУЗ ФЦГиЭ Роспотребнадзора г. Москвы, получено экспертное заключение № 47/4036 от 30.07.2012 года. Для снятия замечаний, выявленных в ходе рассмотрения Управлением Роспотребнадзора по Свердловской области материалов для получения предварительного заключения на окончательную СЗЗ, к договору №5/31 от 11.01.2009 г. внесено изменение №5 о снижении размера границ СЗЗ для объектов ОАО "РЗ ОЦМ". В дальнейшем к договору №5/31 от 11.01.2009 г. внесено изменение №6 о снятии замечаний по тому ПДВ и внесении</p>

					изменений в расчетную (предварительную) СЗЗ для объектов ОАО "РЗ ОЦМ". В настоящее время вносится корректировка проекта обоснования расчетной (предварительной) СЗЗ для объектов ОАО "РЗ ОЦМ" и материалы готовятся к передаче на экспертизу в г. Москва. Мероприятие по организации СЗЗ перенесено на 2017 год. За счет данной статьи в рамках постановления предприятия на госучет дополнительно освоено 84,00 тыс. руб по договору №09 от 07.11.2016 с фирмой ООО "Бюро экологического проектирования".
ВСЕГО		772,0	153,2	255,5	Освоено годового плана 33,10%

10.7. Мероприятия по охране труда и промышленной безопасности.

№ п/п	Наименование мероприятий	Ответственный исполнитель	Срок исполнения	План в тыс. руб.	Затраты в тыс. руб.
1.	Проведение внеплановой специальной оценки условий труда	Главный инженер Шешукова Ю.А.	2-4 кв.	40	9,853
2.	Страхование ОПО	Главный инженер Шешукова Ю.А.	1 кв.	127,71	127,71
3.	Ремонтно-восстановительные работы по результатам ЭПБ (ремонт кровли) ПВЦ № 38	Зам. директора по реконструкции Кудреватых В.В. Начальник ПВЦ № 38 Белоусов В.Б.	2-4 кв.	20 000	19 600
4.	Ремонтно-восстановительные работы по результатам ЭПБ (усиление м/к) ПВЦ № 38		2-4 кв.	9 200	7 619
5.	Противопожарная перегородка 1-го типа и противопожарное перекрытие 3-го типа в цехе № 1	Зам. директора по реконструкции Кудреватых В.В. Начальник ПЛЦ № 1 Мерзляков О.В.	4 кв.	485	405
6.	Противопожарная перегородка 1-го типа и противопожарное перекрытие 3-го типа в цехе № 7	Зам. директора по реконструкции Кудреватых В.В. Начальник РИЦ № 7 Тимшин А.Е.	4 кв.	485	1495
7.	Автоматическая пожарная сигнализация цеха № 10	Зам. директора по реконструкции Кудреватых В.В. Начальник ЭЦ № 10 Захаров И.Н.	3 кв.	530	124

8.	Автоматическая пожарная сигнализация цеха № 38	Зам. директора по реконструкции Кудреватых В.В. Начальник ПВЦ № 38 Белоусов В.Б.	4 кв.	360	0 (будет выполнено в рамках тех. перевооружения)
9.	Автоматическая пожарная сигнализация цеха № 62	Зам. директора по реконструкции Кудреватых В.В. Начальник ТЦ № 62 Габсаликов Э.И.	3 кв.	510	223
10.	Обучение лиц, ответственных за состояние охраны труда и промышленной безопасности	Зам. директора по персоналу и общим вопросам Храмцов С.И.	1-4 кв.	252,8	372,9
11.	Проведение обязательных медосмотров: - предварительных; - периодических; - целевых	Зам. директора по персоналу и общим вопросам Храмцов С.И., зав. здравпунктом Москвичева Н.Н.	1-4 кв.	1 180	1 958,12
12.	Обеспечение работников СИЗ	Администрация, Профком	1 - 4 кв.	2 906	4 559,52
13.	Обеспечение работников мылом и др. смывающими и обезвреживающими средствами	Администрация, Профком	1 - 4 кв.	280	465,174
14.	Обеспечение работников лечебно-профилактическими напитками	Администрация, Профком	1 - 4 кв.	505	273
15.	Обеспечение работников чайной заваркой	Администрация, Профком	1 - 4 кв.	31	44,188
16.	Обеспечение работников защитными кремами	Администрация, Профком	1 - 4 кв.	230	190,923
17.	Обеспечение работников - медикаментами для оказания медицинской помощи - витаминами	Зам. директора по персоналу и общим вопросам Храмцов С.И., зав. здравпунктом Москвичева Н.Н.	1 - 4 кв.	123	68,539 23,317
18.	Обеспечение работников вакциной (грипп, клещ)		1 - 4 кв.	38	17,24
19.	Приобретение журналов по охране труда	Начальник ООТ и ПБ Богданова Е.Ю.	1 - 4 кв.	16,8	16,44
	ИТОГО:			37 300,31	37 592,92

10.8. Аудиторское заключение.

Аудитор:

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Новый Аудит».

Место нахождения: 620014, г. Екатеринбург, ул. Хохрякова, 74, оф. 701

Юридический адрес: 620014, г. Екатеринбург, ул. Хохрякова, 74, оф. 701

ИНН 6658098677 КПП 667101001.

Свидетельство о членстве № 8964 Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество», ОРНЗ 11606072635.

Аудитор утвержден годовым собранием акционеров Общества 23 июня 2016 года.

Аудит годовой бухгалтерской отчетности за 2016 год проведен на основании заключенного договора № 78/а-16 от 26.08.2016г. Аудиторское заключение прилагается в составе отчетности.

10.9. Контролирующие органы.

Годовым собранием акционеров 23 июня 2016г. избрана ревизионная комиссия Общества.

Состав ревизионной комиссии:

Фамилия, имя, отчество	Должность по основному месту работы
Симонович Наталья Владимировна	Заместитель главного бухгалтера ООО «УГМК-ОЦМ»
Воротников Андрей Михайлович	Главный специалист управления по правовым и корпоративным вопросам ООО «УГМК-ОЦМ»
Михайличенко Светлана Юрьевна	Заместитель главного бухгалтера по производству ОАО «РЗ ОЦМ»

Решение годового общего собрания акционеров относительно выплаты вознаграждения членам ревизионной комиссии ОАО «РЗ ОЦМ» не принималось. Вознаграждения членам ревизионной комиссии в 2016 г. не выплачивались.

10.10. Учетная политика предприятия.

Бухгалтерский учет в ОАО «РЗ ОЦМ» осуществляется бухгалтерской службой как структурным подразделением, возглавляемым главным бухгалтером.

Бухгалтерская отчетность сформирована организацией исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности, кроме случаев когда организация допустила при формировании бухгалтерской отчетности отступления от этих правил в соответствии с пунктом 6 настоящего положения.

Для целей бухгалтерского учета в 2016 г. предприятие применяло учетную политику утвержденную приказом № Р-517 от 30.12.2015г.

При оценке статей бухгалтерской отчетности предприятие обеспечило соблюдение допущений и требований, предусмотренных Положением по бухгалтерскому учету "Учетная политика предприятия", утвержденным приказом Минфина РФ от 9 декабря 1998 года № 60н.

Отражение фактов хозяйственной деятельности производилось с использованием принципа временной определенности, который подразумевает, что факты хозяйственной деятельности относятся к тому отчетному периоду, в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами.

Бухгалтерский учет в 2016 году осуществлялся с применением Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению, утвержденных Приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 года № 94н.

Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных операций осуществлялся в рублях и копейках.

Бухгалтерский учет в 2016 году производился с использованием специализированной бухгалтерской компьютерной программы 1С: Предприятие, версия 8.2 на всех участках бухгалтерского учета. Аналитические и синтетические регистры бухгалтерского учета оформлялись автоматизировано.

Бухгалтерская отчетность составляется, хранится и предоставляется пользователям бухгалтерской отчетности в установленной форме на бумажных носителях.

Материалы.

Приобретение и заготовление материалов в бухгалтерском учете отражается по фактической себестоимости материалов.

Расходы, связанные с приобретением нескольких видов материально-производственных запасов (доставка МПЗ, транспортно-экспедиционное обслуживание, хранение, обработка документации и т.п.) учитываются в стоимости материальных ценностей.

Погашение стоимости специальной одежды, сроком службы более 12 месяцев производится линейным способом в течение срока службы. Стоимость специальной одежды, сроком службы менее 12 месяцев, списывается единовременно по мере ввода в эксплуатацию.

На конец отчетного года материально-производственные запасы отражаются в бухгалтерском балансе по фактической себестоимости.

На конец отчетного года создается Резерв под снижение стоимости материальных ценностей.

При отпуске материально - производственных запасов в производство и ином выбытии, их оценка производится по средней себестоимости.

Основные средства.

Переоценка объектов основных средств по текущей (восстановительной) стоимости не производится.

При начислении амортизации объектов основных средств в бухгалтерском учете применяется линейный способ.

К основным средствам применяется Классификация основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденную Постановлением Правительства РФ "О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы" от 1 января 2002 года № 1. По основным средствам, приобретенным до 1 января 2002 года, амортизация начисляется в порядке, предусмотренном Постановлением Совета Министров СССР от 22 октября 1990 года № 1072 "О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР".

Ремонт.

Затраты по ремонту основных средств включаются в себестоимость продукции (работ, услуг) отчетного периода.

Нематериальные активы.

Амортизация нематериальных активов производится линейным способом.

Незавершенное производство.

Незавершенное производство в плавильном цехе отражается по фактической стоимости использованного сырья и основных материалов, списанных в шихту.

Незавершенное производство в прессово-волочильном цехе оценивается по фактической цеховой себестоимости полуфабрикатов.

Готовая продукция, товары.

Товары, приобретенные для продажи в оптовой торговле, учитываются по стоимости их приобретения.

Затраты по заготовке и доставке товаров до центральных складов (баз), производимые до момента их передачи в продажу, включаются в состав расходов на продажу.

Готовая продукция отражается в бухгалтерском балансе по фактической (цеховой) себестоимости.

Отгруженная продукция, сданные работы и оказанные услуги отражаются в бухгалтерском балансе по фактической (цеховой) себестоимости.

Коммерческие расходы.

Коммерческие расходы признаются в себестоимости проданной продукции, товаров, работ, услуг полностью в отчетном периоде их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности.

Управленческие расходы.

Управленческие расходы, учитываемые по дебету счета 26 "Общехозяйственные расходы", по окончании отчетного периода включаются в дебет счета 90 «Продажи».

Восстановление и создание резерва предстоящих расходов на отпуска всех работников осуществляется в корреспонденции со счетом 26 «Общехозяйственные расходы».

Прочее.

Создается Резерв сомнительных долгов по расчетам с другими организациями и гражданами за продукцию, товары, работы и услуги.

Пересчет стоимости денежных средств на счетах в кредитных организациях, выраженной в иностранной валюте, в рубли производится на дату совершения операции в иностранной валюте, а также на отчетную дату составления бухгалтерской отчетности.

Бюджетные средства признаются в бухгалтерском учете по мере фактического поступления ресурсов.

Доходы и расходы по следующим операциям отражаются в отчетности свернуто (прибыль или убыток от операции):

- приобретение и продажа валюты;
- продажа ценных бумаг(в том числе векселей)
- уступка прав и переводы долга.

Дебиторская и кредиторская задолженность по экспортным поставкам продукции Общества через агента отражается в отчетности свернуто и в составе прочей дебиторской и кредиторской задолженности.

Предоставление бухгалтерской отчетности и ее состав.

Бухгалтерская отчетность общества составлена исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Бухгалтерская и налоговая отчетность (ежемесячная, квартальная и годовая) представляется в обязательном порядке в сроки, установленные Положением, Законом о бухгалтерском учете, Налоговым Кодексом, а также инструкциями органов статистики в следующие адреса:

- собственникам предприятия
- инспекцию по налогам и сборам
- органы статистики.

Бухгалтерская отчетность по ОАО «РЗ ОЦМ» будет опубликована в средствах массовой информации в соответствии с ФЗ от 29.06.15г. № 210-ФЗ.

По итогам 2016 г. предприятием составлен годовой бухгалтерский отчет в составе:

- бухгалтерский баланс
- отчет о финансовых результатах
- отчет об изменениях капитала
- отчет о движении денежных средств

- пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

10.11. Основные принципы формирования и действия системы внутреннего контроля.

Принципы организации внутреннего контроля ОАО «РЗ ОЦМ»:

- внутренний контроль осуществляется на всех уровнях управления и во всех подразделениях ОАО «РЗ ОЦМ»;
- в осуществлении внутреннего контроля участвует весь персонал предприятия в соответствии с его полномочиями и функциями;

Система внутреннего контроля встроена в процессы и ежедневные операции Общества, включает процедуры для немедленного информирования соответствующего уровня управления о любых существенных недостатках и слабых местах контроля, вместе с деталями корректирующих мероприятий, которые были предприняты или их следует предпринять, и способна оперативно реагировать на риски.

Процедуры, относящиеся к внутреннему контролю, предусмотрены учредительными документами, внутренними локальными нормативными актами, организационно-распорядительными и другими документами, действующими в организации.

10.12. Условные факты хозяйственной деятельности

В отчетном периоде ОАО «РЗ ОЦМ» не имел судебных разбирательств, связанных с деятельностью общества (участие в судебных процессах), которые могли бы в значительной степени повлиять на деятельность Общества (повлиять на уменьшение стоимости активов общества более чем на 10 процентов или на разовое увеличение чистой прибыли или чистых убытков общества более чем на 10 %).

10.13. Риски хозяйственной деятельности предприятия

Рыночные риски связаны с возможными неблагоприятными для организации последствиями в случае изменения рыночных параметров, в частности, цен, процентных ставок, курсов иностранных валют. Организация анализирует свою чувствительность к каждому виду рыночных рисков, которым она подвержена на отчетную дату.

В результате проведенного анализа финансов-хозяйственной деятельности за 2016 год руководством предприятия не выявлено существенных рисков хозяйственной деятельности. Существует вероятность их возникновения в будущем в связи с внешне-экономической политикой страны и колебаниями курсов валют, а также с нестабильной политической ситуацией на Украине.

10.14. События после отчетной даты

Финансово-хозяйственные операции отраженные в учете после отчетной даты, которые могли бы существенно повлиять на финансовый результат 2016 года отсутствуют.

10.15. Расчет по налогу на прибыль с целью определения текущего налога на прибыль

Условный доход

по налогу на прибыль за 2016г. составил 6 612 тыс. руб. $\times 18/100 = 1\,190$ тыс. руб.

Постоянное налоговое

обязательство составляет 7 244 тыс. руб. $\times 18/100 = 1\,304$ тыс. руб.

Отложенный налоговый

актив составляет 52 005 тыс. руб. $\times 18/100 = 9\,361$ тыс. руб.

Отложенное налоговое

Обязательство составляет 52 639 тыс. руб. $\times 18/100 = 9\,475$ тыс. руб.

Фактический налог на прибыль за 2016 год составил:

(-) 1 190 тыс. руб. + 9 361 тыс. руб. - 9 475 тыс. руб. + 1 304 тыс. руб. = 0 тыс. руб.

10.16. Информация о связанных сторонах.

10.16.1. Связанными сторонами на дату окончания 2016 года являются:

Участник – Открытое акционерное общество "Уральская горно-металлургическая компания" (ОАО «УГМК»).

Бенефициарами ОАО «УГМК» являются:

- Махмудов Искандар Кахрамонович, ИНН 770800053693;

- Козицын Андрей Анатольевич, ИНН 660600232417.

2) Руководитель – с 07.02.2014г. по 31.12.2016г. – Управляющая организация – ООО «УГМК-ОЦМ».

- Представителем от управляющей организации с 07.02.2014г. по 30.11.2014 г. по доверенности №1-500 являлся директор ОАО «РЗ ОЦМ» Афанасьев О.Ю.

- Представителем от управляющей организации с 01.12.2014г. по 30.11.2015г. по доверенности №10-5866 от 01.12.2014г. является директор ОАО «РЗ ОЦМ» Банников М.А.

Представителем от управляющей организации с 18.11.2015г. по 19.11.2016г. по доверенности №11-5288 от 18.01.2015г. являлся директор ОАО «РЗ ОЦМ» Банников М.А.

Представителем от управляющей организации с 20.11.2016г. по 31.12.2016г. по доверенности №13-6275 от 15.11.2016г. является директор ОАО «РЗ ОЦМ» Банников М.А.

3) Прочие связанные стороны физические и юридические лица, владеющие более 25% Уставного капитала ОАО «РЗ ОЦМ» не выявлены.

10.16.2. Операции с акционерами.

В 2016 году операции по выплате дивидендов, а также иные операции оказывающие существенное влияние на финансовую отчетность отсутствовали.

10.16.3. Операции с руководителем

На основании решения внеочередного общего собрания акционеров ОАО «РЗ ОЦМ» от 24.01.2014г. полномочия единоличного исполнительного органа переданы управляющей организации ООО «УГМК-ОЦМ».

Управляющей организации ООО «УГМК-ОЦМ» в течение 2016 финансового года было выплачено вознаграждение на основании договора о передаче полномочий единоличного исполнительного органа №2014-00096 от 06.02.2014г., которое составляет менее 1% от объема затрат за год, что не является существенным.

Договор между ОАО «РЗ ОЦМ» и ООО «УГМК-ОЦМ» о передаче полномочий единоличного исполнительного органа ОАО «РЗ ОЦМ» управляющей организации ООО «УГМК-ОЦМ» утвержден решением Совета директоров ОАО «РЗ ОЦМ» от 06.02.2014г.

Вознаграждение директору выплачивает управляющая организация ООО «УГМК-ОЦМ».

В 2016 году операции, оказывающие существенное влияние на финансовую отчетность ОАО «РЗ ОЦМ» отсутствовали.

Организацией оказывающей существенное влияние на ОАО «РЗ ОЦМ» является ООО «УГМК-ОЦМ».

В 2016г. ОАО «РЗ ОЦМ» осуществляло операции с организацией, которая оказывает существенное влияние. Так в 2016 году были получены доходы от продажи в адрес данной организации, которые составили 84,7% от общей выручки, закупки товарно-материальных ценностей (работ, услуг) от данной организации составили 34,2% от общей стоимости приобретенных товаров (работ, услуг), что является существенным. Доля дебиторской

задолженности составляет менее 1% от общей суммы дебиторской задолженности, доля кредиторской задолженности 68,2% от общей суммы кредиторской задолженности по расчетам с поставщиками и подрядчиками. Погашение задолженности будет осуществляться безналичным путем в течение 12 месяцев после отчетной даты.

Директор
ОАО «РЗ ОЦМ»  М.А. Банников

Главный бухгалтер
ОАО «РЗ ОЦМ»  Л.А. Ванюкова



«06» февраля 2017г.